
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3861 del 05/12/2019 

Oggetto: Garante dei diritti delle persone private della libertà personale 
- Presentazione candidature - Approvazione avviso.

Proponente: 
Organi Istituzionali e servizi di supporto 

Unità Operativa proponente: 
Gabinetto del Sindaco e degli Assessori

Proposta di determinazione 
n. 2019/455  del 26/11/2019

Firme: 

• Organi Istituzionali e servizi di supporto 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 3861 del 05/12/2019

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione unificato al Piano della 
Performance 2019-2021;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.72  del 
31/07/2013, con cui il Comune di Prato ha approvato l’istituzione 
del  “Garante  dei  diritti  delle  persone  private  della  libertà 
personale” ed ha altresì  approvato il  relativo Regolamento,  con 
cui se ne stabiliscono, tra l’altro, requisiti per la nomina, cause di 
incompatibilità, compiti ecc. 

Considerato  che,  preso  atto  dell’esito  della  selezione  tramite 
procedura  ad  evidenza  pubblica,  il  Sindaco,   con  propria 
disposizione  P.G.  n.  17428/2014,  ha  nominato  la  Dott.ssa  Ione 
Toccafondi “Garante dei diritti delle persone private della libertà 
personale”, nell’ambito del comune di Prato  e che, con propria 
disposizione n. 24/2017,  il  Sindaco ha rinnovato alla medesima 
Dr.ssa Toccafondi l’incarico di cui si tratta per ulteriori tre anni, 
come espressamente consentito dall’art.  2 del  Regolamento già 
menzionato;

Atteso quindi che per effetto del citato rinnovo, l’incarico attuale 
della  Dr.ssa  Toccafondi  andrà  a  scadenza  il  6  febbraio  2020, 
 senza possibilità di ulteriore rinnovo;

Richiamata altresi’ la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 
del  24/3/2015  con  la  quale  è  stata  individuata  la  struttura 
operativa di supporto al Garante e le modalità di rimborso delle 
spese dallo stesso sostenute per l’esercizio del suo ufficio;

Rilevata quindi la necessità  di dar corso ad una nuova selezione, 
tramite  procedura  ad  evidenza  pubblica,  per  individuare  la 
persona cui  sarà affidato  l’incarico  di  “Garante  dei  diritti  delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 3861 del 05/12/2019

persone private della libertà personale”, nell’ambito del comune 
di  Prato,   per  il  triennio  febbraio  2020  –  febbraio  2023,  con 
possibilità di proroga per un ulteriore triennio,  

Precisato che l’art.2 del sopra menzionato Regolamento prevede 
che le candidature per la nomina siano presentate a seguito di 
specifico  avviso  ,  da  pubblicare  per  almeno  15  gg.  all’Albo 
pretorio  dell’ente,  nonché  sul  sito  istituzionale  dello  stesso 
Comune;

Considerato che, a tale scopo, è stato predisposto specifico avviso, 
il cui schema si allega alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto quindi di approvare l’avviso di cui trattasi e di dar corso 
all’espletamento della procedura per la nomina del più volte citato 
Garante;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al 
visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

 

DETERMINA

 

            1) di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato 
alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale) per la presentazione di candidature relative alla 
nomina del “Garante dei diritti delle persone private della 
libertà personale”, nell’ambito del Comune di Prato;

            2)  Di  disporre  che  venga  data  notizia  del  presente 
avviso  mediante  affissione  per  almeno  15  giorni  all’Albo 
pretorio dell’ente e pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune,  e  ne  venga  data  opportuna  informazione  anche 
tramite la stampa locale;

            3) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai 
sensi  della  L.  n.241/1990 e  ss.mm.ii.,  è  il  Dott.  Giovanni 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 3861 del 05/12/2019

Ducceschi,  Dirigente  Servizio  Organi  istituzionali  del 
Comune di Prato.

            4) Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, 
è  ammesso  ricorso  al  TAR  della  Toscana  entro  60  giorni 
dalla  pubblicazione  del  provvedimento  stesso  all’Albo 
pretorio dell’Ente.   

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

DUCCESCHI GIOVANNI
codice f iscale  DCCGNN58L17G713X
num.ser ie :  87967472994080730220450651348904766140
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/12/2018 al  12/12/2021


